ADEMAIS, VOTO POR DAR PROVIMENTO À APELAÇÃO CÍVEL

INTERPOSTA PELO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL PARA, REFORMANDO A R. SENTENÇA,
CONDENAR A RÉ JULIANA DE OLIVEIRA ALVES MELO ÀS SANÇÕES DE PERDA DOS BENS OU
VALORES ILICITAMENTE ACRESCIDOS AO PATRIMÔNIO, NO VALOR DE R$ 15.000,00 (QUINZE
MIL REAIS), A SER CORRIGIDA MONETARIAMENTE A PARTIR DA DATA DO EVENTO DANOSO
E ACRESCIDA DE JUROS DE MORA A PARTIR DA CITAÇÃO, E DE MULTA CIVIL EQUIVALENTE
AO VALOR DO ACRÉSCIMO PATRIMONIAL, OU SEJA, R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS),
CORRIGIDA MONETARIAMENTE E COM JUROS DE MORA A PARTIR DA CITAÇÃO. DE OFÍCIO,
ADAPTO AS SANÇÕES APLICADAS A TODOS OS RÉUS À NOVA REDAÇÃO DA LEI Nº 8.429/92,
CONFERIDA PELA LEI Nº 14.230/2021, POR SEREM MAIS BENÉFICAS, NOS SEGUINTES
TERMOS: PARA OMIR QUINTINO SOARES, A MULTA CIVIL DEVE SER REDUZIDA PARA R$
75.000,00 (SETENTA E CINCO MIL REAIS), MANTIDAS AS DEMAIS SANÇÕES; PARA JULIANA
DE OLIVEIRA ALVES MELO, ALÉM DAS SANÇÕES PECUNIÁRIAS ORA IMPOSTAS, MANTÊM-
SE A PERDA DA FUNÇÃO PÚBLICA, A SUSPENSÃO DOS DIREITOS POLÍTICOS POR 8 (OITO)
ANOS, E A PROIBIÇÃO DE CONTRATAR COM O PODER PÚBLICO POR 5 (CINCO) ANOS; PARA
CARLOS ELDER LÁZARO, A MULTA CIVIL DEVE SER REDUZIDA PARA R$ 75.000,00 (SETENTA
E CINCO MIL REAIS), MANTIDAS AS DEMAIS SANÇÕES; E PARA REGIANE FEJOLI LÁZARO E
FEJOLI FLORESTAL LTDA-ME, MANTÊM-SE AS SANÇÕES DE SUSPENSÃO DOS DIREITOS
POLÍTICOS E PROIBIÇÃO DE CONTRATAR COM O PODER PÚBLICO, RESPECTIVAMENTE, NOS
PRAZOS JÁ ESTABELECIDOS, SEM ALTERAÇÃO QUANTO À MULTA CIVIL PARA REGIANE EM